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Anr.257/2019

Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgiedhor pér Arkesa dhe Parashiresa
Izborni Panel ze Zalbe i Predstavice

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Ferki Xhaferi dhe Faton Ademi anétaré, me pjesmarrjen ¢
zyrtarit ligjor Lutfie M. Ajvazi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& thyerjes sé&
heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t&
datés 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbaj& dat&.06.10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet ankesa Anr.257/2019, t& datés 05.10.2019, e paraqitura nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli ng Prishting, dhe subjektit politik, Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, i shqiptohet gjob&, né& lartési prej
400.00€ (katérgind euro), pér shkak t& vazhdimit t& sponzorimit t& fushatés zgjedhore ng
rtjetin social “Facebook™, edhe né ditén e heshtjes zgjedhore, t& cilén shumé, subjekti politik
detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me daté 05.10.2019, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.257/2019, nga Organizata Jogeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kososg (LDK), me seli n& Prishting, né t& cilat pretendon se né llogaring
zyrtare n€ Facebook Ad library, shihet se né ditén e heshtjes zgjedhore me datén 05.10.2019,
kandidatja pér deputete nga radhet e subjektit politik LDK, Besa Gaxherri, né Facebook ka 2
reklama active. Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se &shté bére shkelje e ligjit per
zgjedhjet e pérgjithshme. Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi t&
printuara né cilési t& provés materiale.

Subjekti politik LDK, n& pérgjigje né ankes& t& datés 06.10.2019, konsideron se nga ka
sqarim se cila piké apo dispozit e cilit nen apo paragraf &shté shkel, dhe se &sht& kontrolluar
nga zyra ligjore e LDK-s&, dhe nuk &shtg gjetur i sakt pretendimi i organizatés BIRN dhe
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IKS. Né& fund ka propozuar g&é ankesa e organizatés BIRN dhe IKS, t& hudhet poshté e
pabazuar, ngase nuk ka sqarim se cila dispozit &shté shkel.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vler&soi se:

Ankesa &shté e bazuar

Paneli vlerésoi se ankesa Anr.257/2019, e datss 05.10.2019 e paraqitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, ndaj kandidates pér deputete Besa Gaxherri, nga
radhét e subjektit politik Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK), shihet se gjaté ditds s&
heshtjes zgjedhore me dt. 05.10.2019, dhe dités s& votimit dt. 06.10.2019, né& llogarin e saj n&
rrjetin social facebook ka béré fushati zgjedhore dhe ka udh&zuar qé t& votohet nr. 134,
veprim & cilin kandidatja pér deputete Besa Gaxherri, e ka béré thyerjen e heshtjes
zgjedhore.

Andaj PZAP-i duke marr parasysh kété si dhe né mbéshtetje t& dispozitave ligjore t& LZP-s
konstaton se subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), &sht& pérgjegjése pér
veprimet e saja duke shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s&, q& pércakton veprimet
¢ ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se 24 oré para hapjes s¢ Qendrave t& Votimit pér
hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve t&
tyre u ndalohet bérja fushaté né ¢farédo ményre.

Paneli mbi bazén e t& dhénave té lartcekuar né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.257/2019 mé daté 06.10.2019
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Késhillé juridike: Kunder kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118. & %@_—s :
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